舟山市建筑业管理服务中心文件
舟建管〔2021〕21号

舟山市建筑业管理服务中心关于印发《新城区域建筑施工安全隐患大排查大整治
专项行动方案》的通知

各有关企业：

为进一步加强新城区域建筑施工安全生产隐患排查整治工作，防范各类安全生产事故发生，平安护航建党百年，我中心制定了《新城区域建筑施工安全隐患大排查大整治专项行动方案》，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

舟山市建筑业管理服务中心
                               2021年5月18日
新城区域建筑施工安全隐患大排查大整治专项行动方案

为全面落实省市政府关于安全生产和减灾救灾工作要求，加强风险防控，全面、彻底排查治理隐患，有效防范和减少事故发生，平安护航建党百年，现制定新城区域建筑施工安全隐患大排查大整治专项行动方案如下：

一、工作目标

通过深入开展隐患排查治理活动，以更大力度、更实举措，在推动企业主动排查风险隐患、切实落实主体责任上取得明显突破；推动企业健全隐患排查治理体系，建立安全预防控制体系，提升安全生产依法治理能力上取得明显突破。通过专项行动，有效防范较大社会影响事故，为建党百年营造良好的安全环境。

二、整治范围和整治时间

（一）整治范围：新城区域房屋建筑工程和市政公用工程。

（二）整治时间：从即日起至7月底。

三、整治重点
（一）建设工程法定基本建设程序履行情况；
（二）施工安全法规、标准规范和规章制度的贯彻执行情况，包括工程各方主体安全生产责任制建立和落实情况，企业领导带班制度的贯彻执行情况，项目经理、专职安全员、总监工程师等关键岗位管理人员到岗履职情况；
（三）安全生产费用的提取和使用情况，包括安全生产设施设备购置、安全教育培训投入等情况；

（四）危险性较大分部分项工程安全管理情况，包括现场使用的大型机械设备（包括塔吊、履带吊、施工升降机、物料提升机等）进场备案、安拆方案编制审批审核、检查验收、安全监测检验、使用和维修保养情况，模板支撑系统、脚手架、深基坑、高处作业等专项施工方案编制、专家论证、审核、审批、交底及验收使用等情况；

（五）安全教育培训落实情况，包括“三类人员”、特种作业人员持证上岗和生产一线职工（农民工）的教育培训落实情况，“三类人员”安全生产考核合格证、特种作业人员持证上岗情况；

（六）应急救援工作开展情况，包括应急救援预案制订完善、开展应急救援演练，专（兼）职应急救援队伍建立、应急救援物资、设备配备及维护情况等；

（七）施工现场安全隐患检查和整改落实情况，包括“三宝、四口、五临边”的安全防护情况以及安全帽、安全带和安全网等安全防护用品的采购、查验、使用情况，施工人员居住工棚、临时设施存在隐患的排查，临时活动房搭设及验收使用情况；

（八）施工现场消防安全情况，包括施工区域、生活办公区域、材料堆放区域等火灾防范情况，活动板房的消防安全情况，用火用电制度落实情况，工地施工材料、易燃易爆物品堆放、使用管理情况，消防通道设置，施工现场和生活办公区域等消防设施有效配备情况。

四、工作措施

（一）深入动员部署。我中心将于近日召开专项行动动员部署大会，明确各方责任、整治重点及工作措施。各施工、监理单位也要制定相应整治方案，并对所属工程进行交底落实。各在建工程要根据工程实际细化制定本项目整治方案，并严格按照方案开展整治工作。企业方案及项目部方案均要纳入工程安全管理台账备查。

（二）全面自查自纠。各项目部要对照整治重点内容对施工现场进行全面自查，检查出的安全隐患，要按照“定人、定资金、定时间、定措施”四定原则的要求整改到位，自查及整改情况经工程各方主体盖章签字后于6月15日前报我中心，并留存于工程安全台账内备查。同时各项目部要按照《浙江省建筑施工领域安全生产风险普查工作方案》要求对工程安全生产风险进行全面普查，于6月20日前将在建项目信息、风险类型、风险点、风险信息等信息录入普查平台。

（三）开展深基坑工程安全专项治理。从即日起至5月底，我中心将开展深基坑工程安全专项治理，对新城辖区所有深基坑工程安全生产进行专项治理，重点整治工程参建各方主体开展深基坑专项排查整治情况、项目部防汛应急预案及物资储备、基坑支护及降水、基坑巡查监测、现场排水设置、应急值守情况等方面。

（四）深化建筑起重机械安全专项整治。继续深化建筑起重机械安全专项整治行动，5月下旬至6月中旬，我中心委托第三方对新城区域建筑起重机械安全性能进行抽检，抽检数量不少于在建工程使用机械总数的20%。同时在专项行动期间，对机械安拆、顶升作业现场程序性核查不少于50%。
（五）全面推进遏重大整治攻坚战。完善超规模危大工程备案公示交底督查制度，专项行动期间施工的超规模危大工程，施工企业安全管理部门必须派员旁站管理，我中心将对超规模危大工程施工进行全覆盖督查。

五、工作要求

（一）加强领导，落实责任。各相关企业要从思想和行动上高度重视，加强领导，落实责任，精心安排，认真部署，制定切实可行的实施方案，明确隐患排查的重点、步骤和要求。要按照“谁检查、谁签字、谁负责”的原则，落实各个环节的责任。

（二）注重实效，完善机制。各相关企业建筑工地安全隐患排查治理与安全生产日常管理各项工作有机结合起来，使隐患排查治理工作各项具体措施真正落到实处。通过开展隐患排查治理工作，积极建立隐患排查治理工作长效机制。建筑施工企业要坚持进行回头看，反复抓，抓反复，使隐患排查治理工作制度化、常态化，巩固治理成果。

（三）加大力度，强化监管。我中心将成立专项督查组，对新城区域隐患排查整治重点工作落实情况进行全面深入督查，做到全覆盖，无死角。对安全隐患排查治理工作走过场、隐患整改不到位等不认真履行职责予以严肃查处。

市建管中心联系人：陈涛，电话：2616236。

附件：1.市建管服务中心大排查大整治专项行动督查组名单

2. 建筑施工安全隐患大排查大整治督查表

附件1:
   市建管服务中心大排查大整治专项行动督查组名单
组  长：蒋  励 中心副主任
副组长：姚  健 质安科科长
        王世成 质安科副科长
成  员：徐梦蕾
        刘志华
        陈江意
        陈  涛
        王  强
        王璐璐

  （ 姚健负责千岛路以东在建工程督查；王世成负责千岛路以西在建工程督查）
附件2：
建筑施工安全隐患大排查大整治督查表
       督查时间：    年  月  日    时 ～   时
	工程名称

	形象进度

	建设单位

	监理单位
总监

	施工单位
项目经理

	面积、造价

	督查内容
	督查情况

	大排查大整治方案编制及动员部署情况

	建设工程法定基本建设程序履行情况

	项目管理人员到岗履职情况

	安全管理（危大工程管理执行37号令情况）

	安全生产费用的提取和使用情况

	起重机械安全管理情况

	深基坑安全管理情况

	脚手架、模板支撑系统安全管理情况

	临时用电安全管理情况

	高处作业安全防护情况

	安全教育培训落实情况

	应急救援工作开展情况

	施工现场消防安全管理情况

	其他安全管理情况

	督查
小组
意见

	           督查人员（签名）：

	责任主体
单位
	建设单位
	施工单位
	监理单位

	签名

	职务

	联系电话

                                                 舟山市建筑业管理服务中心
	抄送：舟山市住建局

	舟山市建筑业管理服务中心        2021年5月18日印发

- 8 -
- 7 -